## DUBIUM XI.

« Quæ sint necessaria ad protestationem solemnem coram Cæsare ?

« Concepi formulam protestationis faciendæ, tam coram Cæsare, quam clam, coram honestis viris, in præsentia notarii, ad quam formulam me remitto ».

## DUBIUM XII.

« An sit timendum, ne det schismati occasionem ?

« Si mitioribus verbis conciperetur protestationis formula, absque comminatione schismatis, belli et excommunicationis et aliorum hujusmodi, non existimarem, in hoc periculum nos incursuros; sed in hoc eorum opinionem sequerer, qui Provinciæ hujus mores et Cæsaris naturam noverunt.

## DUBIUM XIII.

« An cardinali Augustano, et oratore regis

Catholici, et theologis monentibus ne protestatio fiat, sit nihilominus protestandum ?

« Tam nobilissimis viris, et rerum multarum experientia pollentibus crederem, si hoc attestentur, et intelligant de rigoroso protestandi genere. Sin vero protestatio conciperetur sub ea forma, ut Cæsar admoneatur, ne permittat hanc fieri confirmationem, cum cessaret timor scandalis, et Concilii præjudicium abesset; parem mandatis papæ, et in omnem eventum clam protestari expediret ».

## DUBIUM XIV et ultimum.

« An possit fieri etiam post comitia? an vero necessaria ante conclusionem horum comitiarum, cum neque interveniat aliquis nomine Pontificis, neque petatur hujus approbatio aut consensus ?

« Si facienda sit Cæsari, fieri debet ante resolutionem, seu conclusionem hujus articuli de confirmatione, quia est inhibitio ne fiat, et sic præsupponit prohibitionem ante factum; si vero fiet clam, tunc etiam post factum fieri potest, quia est declaratio dissensus, et quod non consentit protestans.

« Et ita dicendum arbitror super præmissis dubitationibus, salvo semper seniori iudicio, cui me submitto.

« S. Lancellottus ».

233. Contra autem hanc Lancellotti opinionem, theologorum, qui item Comitiis interfuere, sententias hic etiam ponere curavimus<sup>1</sup>, et inter eas prima sit illa insignis theologi Nicolai Sanderi Angli, quæ dicit:

« An per confirmationem recessus anni MDLV præjudicetur in universali, toti Concilio, et consequenter particularibus dogmatibus ?

« Cum papa nominatim dixerit: *Si veniatur ad conclusionem, quæ præjudicet Concilio quoad dogmata* etc. non videtur fuisse hoc animo, ut, etiamsi præjudicaret in universali, et per consequens dogmatibus, eam præjudicationem attendi vellet, alioquin non expressisset speciatim, *quod dogmata*, per quam clausulam ostendit, se particulare iudicium in dogmatibus tantum respicere; nam bene videbat, ex qualibet conclusione in universali, præjudicium aliquod toti Concilio fieri posse, sed non ex qualibet dogmatibus particularibus fieri, quo solum ille respexit ».

« An particulare præjudicium dogmatibus fiat ?

« Nullum particulare præjudicium fit ex parte Catholicorum, qui hoc genus, propter ipsarum rerum magnam difficultatem, quæ necessitati par habetur, admisisse præsumi possunt; in quo genere, non tam decernunt aliquid et definiunt circa fidem, quam sibi et

<sup>1</sup> Ex eodem Ms. card. Spa.

suis cavent, ut majus malum evitent; hæretici autem, et si præsumant velle dogmatibus Concilii in particulari præjudicare, tamen neque id exprimunt, et magis est respiciendus Catholicorum favor quam illorum odium.

« An sit necessaria expressa acceptatio Concilii Tridentini?

« In hac recessus confirmatione non est necessaria, quia est adeo difficilis ejus rei expressio, (si pacem in Germania servare volumus) ut pro impossibili habenda videatur: porro cum infirmior sit Catholicorum pars, pax negligenda adhuc non est.

« An sufficeret mentio Concilii? et ubi, et quomodo, et quibus verbis?

« Extra recessum, non tantum mentio, sed et acceptatio expressa petenda est ab illis, qui Catholicam fidem profitentur; idque, sive sigillatim, sive in separato Catholicorum conventu; ita ut promittant illustrissimo legato, se id Concilium promoturos et executuros, quatenus id bona fide possint.

« An censeatur per hunc recessum confirmata Confessio Augustana?

« Non magis a Catholicis illa confirmata censetur, quam religio vetus ab hæreticis: nam de utraque utrinque transigitur, absque eo quod hæc vel illa præferatur.

« An censeantur hæretici, qui consenserunt vel consentiunt confirmationi recessus, præsertim post Concilium?

« Ubi potius transigitur pro pace publica, quam aliquid, vel docetur, vel defenditur in negotio fidei; ibi hæresis crimen hæere non censetur.

« An protestatio sit necessaria propter mandatum papæ, iis verbis: si veniatur ad recessum, vel conclusionem aliquam, quæ præjudicet Concilio Tridentino, quoad dogmata?

« Potius videtur necessarium eam omittere; nam, cum hic recessus non præjudicet Concilio quoad dogmata, sine mandati auctoritate protestatio fieret.

« An protestatio sit necessaria propter officium legati?

« Cum officium ejus a mandato potissimum pendeat, et præter mandatum protestatio foret; etiam præter officium foret.

« An sit utilis protestatio?

« Admonitio quædam est utilis, ut tam Cæsarea Majestas, quam reliqui intelligant ejusmodi recessus, non tam approbari quam tolerari; sed protestatio quælibet videtur animos utriusque parlis irritatura; deinde timendum esset, ne interposita protestatione, vel Confessionistæ occasionem arriperent discedendi ab omni fœdere, et opprimendi Catholicos, sicut ante fecerant: vel Catholicos, relictos se a Pontifice putantes, arctiore fœdere cum Confessionistis conjungerentur. « N. Sanderus ».

Quæ sequuntur sententiæ a Hieronymo Natali, Petro Canisio et Jacobo Ledesma Societatis Jesu theologis subscriptæ simul leguntur: earumque prima in fronte hæc verba præmittuntur: Proposita hæc est quæstio:

« Si pax ejusque conditiones annexæ, quemadmodum in recessu imperiali anno MDLV Augustæ sancitæ, deinde anno MDLVI et MDLIX in imperio confirmatæ fuerunt, in hoc ipso recessu rursus confirmarentur: an ideo, quoad Catholicos attinet, dogmatibus Concilii Tridentini præjudicaretur?

« Contra hujus Concilii dogmata, quæ fidei esse intelligimus, fieri vel præjudicari non videtur, si pax in superioribus recessibus constituta, iterum confirmetur, dum Germaniæ status in his tantis dissidiis graviter sane laborat.

« Deinde si adjectæ huic paci conditiones expendantur, videntur illæ omnes constare cum dictis dogmatibus Concilii; cum earum nulla contra Catholicum dogma in eodem Concilio definitum, facere videatur; in quibus quidem conditionibus aliud esse nihil intelligimus, præterquam permissionem, dissimulationem Ecclesiasticæ jurisdictionis, ac juris etiam imperialis debili suspensionem; quæ media ab adversariis obtrusa, ideo a Catholicis acceptata videntur, ut duræ et inevitabili necessitati temporum, et sectariorum perversitati, ad tempus cedatur, utque majora mala evitentur, cum gravissimus metus, qui in viros constantes cadere poterat, ipsis videretur consiliis melioribus locum non reliquisse.

« Quoniam vero nonnullæ suspiciones et præsumptiones malæ hujusmodi paci ejusque conditionibus possint opponi; ne præterea Concilio Tridentino, ratione ulla, præjudicare videatur; valde optandum et omnino curandum videtur, ut in hoc postremo recessu, cum Catholicæ dictam pacem confirmare voluerint, expressam mentionem et professionem faciant dogmatum Concilii Tridentini.

« Neque parum refert illud, ut quæ statuentur de pace, affirmative, reliqua vero de conditionibus, quibus Catholicæ gravari videbantur, non nisi enuntiative enuntientur, ut factum permitti, non jus vel potentia statui videatur. Sic enim recte dicitur: pacem servabimus, Augustanæ Confessionis homines non molestabimus, jurisdictionem non exercebimus, stante pace etc.

« Cæterum ut Catholicæ status in hoc negotio rectius instruantur, illud etiam Catholicis iisdem inculcandum videtur, Sanctam Sedem Apostolicam servare quidem dolenter hanc Catholicorum in Germania injuriam et necessitatem, ut qui, ob ingentes nunc hæreses, executioni juris ad tempus cedere, multaque a sectariis indigna ferre cogatur; donec nimirum Christus Jesus illorum vires augeat quibus jus suum pro

digritate possunt persequi : nec tamen ideo ab eadem Romana Ecclesia probari, quidquid in his necessitatibus actum est, nec pacem hanc publice constitutam laudari, permittit interim, nec impedit pro materna sua in filios indulgentia, quod principes Catholici huiusmodi pacis conditiones admittunt, confirmant et observent, quando illi in his Germaniæ tam afflictis, et presenti necessitati hac ratione consulendum esse arbitrantur.

Postremo, neque cum dictis principibus, neque cum N. in hac causa durius videtur agendum, donec a Sanctissimo domino nostro, primo quoque tempore, consulatur ; eoque maxime consilia dirigenda, ut interim Tridentini Concilii mentionem et professionem in ipso recessu discrete illi interponant, sicut est supra dictum ; et si hoc forte neque est obtineri, ut videm in Congregatione principum, hac ipsa de re, mentem suam declarent publiceque testentur, quod eorum testimonium in Acta referri, et quod posteris valere poterit aliquando, Christo auxiliante.

Hæc a nobis dicta sint, et subjecta reverenter Sanctissimo domino nostro et S. Sedi Apostolicæ, omniumque rectius sentientium iudicio.

Hieronymus Natalis, Petrus Canisius, Jacobus Ledesma &c.

Ab iisdem vero tuscus disputatam hanc ipsam rem, in eodem Ms. Cod. reperimus ; ideoque omnia, ut de cæteris fecimus, quæ in ipso advenire contigit, hic ponere duximus. Scripto autem hic est titulus : *Responsiones licet sine argumentis ad quæstiones aliquot subsequentes*. Dictas sic vero fuisse sine argumentis ejusmodi responsiones existimamus, quod quæstionibus scholastico more minime responderint ; ita enim se habent :

#### PRIMA QUÆSTIO.

« An per confirmationem recessus anni MDLV, in universali præjudicetur toti Concilio Tridentino, et ex consequenti particulariter dogmatibus ejusdem ? »

« Resp. Quoniam de Catholicis quæritur, hi, etiamsi recessus ille imperialis anni MDLV nunc iterum confirmaretur, neque in universali, neque in particulari, dogmatibus Concilii Tridentini, ad fidem scilicet pertinentibus, aperte præjudicare viderentur, verum, si nulla hujus Concilii mentio vel confessio a Catholicis statibus modo fiat, certe in universum Concilii præjudicium fieri magna est suspicio, atque præsumptio quod per consequens fiat particularibus etiam dogmatibus.

#### SECUNDA QUÆSTIO.

« An acceptati Concilii Tridentini sit necessaria ? »

« Expressa hujus Concilii acceptatio sive in ipso recessu exprimat, sive alibi, insignes utilitates afferret, ac necessaria quoque videretur, ad suspensionem et præsumptionem illam, de qua dictum est, evitandam, utque nullum Concilio præjudicium fieri videretur ».

#### TERTIA QUÆSTIO.

« An sufficeret Concilii mentionem fieri ? et ubi illa, quemodo et quibus verbis facienda ? »

« Resp. Quando a statibus Catholicis hoc, quod optimum et maxime urgendum est, obtineri non possit, ut in ipso recessu liberam professionem faciant de acceptatis dogmatibus Concilii Tridentini, saltem eo inducendi videntur, ut verbis non obscuris dicti Concilii dogmata se profiteri et confirmare declarent. Id autem fieri poterit inter principes publice, vel in aliqua Congregatione statuum Catholicorum, vel certe, si aliter fieri nulla ratione potest, inter paucos, vel apud illustrissimum dominum legatum. Modus vero adhiberi poterit, quo, et minime offendantur hæretici, et Catholici suam fidem profiteri non omittant. Et fore satis esse videbitur, si dicerent, se profiteri, ac velle Tridentini Concilii dogmata manere per omnia salva atque integra, neque se ab illius fide et doctrina esse discessuros. Eaque confessio, vel per Instrumentum publicum, vel per scriptum, præsentium principum Ecclesiasticorum manibus firmatum, vel per Epistolam, ab iisdem ad Summum Pontificem datam, constare possit. Quod si Catholici nullam omnino hujus Concilii mentionem interponerent, non videmus quemodo excusari, et a gravi suspitione liberari possent, quando neque in recessu ipso, neque in conventu principum, neque apud paucos quidem, dogmata Concilii profiteri velint, ut religionis suæ testimonium, hoc tempore et loco, in foro exteriori proferant, præsertim, cum aliter Pontifici Maximo et Ecclesiæ satisfacere, et suspitionem eluere non possint. Neque tamen propterea, etiamsi nullam mentionem interponerent, ad publicam protestationem deveniendum suademus, sine Pontificis novo et expresso mandato. »

#### QUARTA QUÆSTIO.

« An Confessio Augustana per hunc recessum confirmata videatur ? »

« Revera non confirmatur aperte a Catholicis illa Confessio, quæ ab hæreticis, sicut per vim intrusa, sic hæcenus seclerate defensa est, et ob secleriorum potentiam a Catholicis non potuit prohiberi, quominus a nullis reciperetur. Illud quidem verum est, præsumptionem et suspitionem esse gravem, si Catholici nullo pacto Tridentini Concilii mentionem facere vellent. »

#### QUINTA QUÆSTIO.

« An hæretici censendi, qui consenserunt

recessui, scilicet supradicto, vel consentiunt, præsertim post Concilium Tridentinum jam edictum ?

« Resp. Hæretici censendi hujusmodi non videntur, qui antea recessui consenserunt, vel nunc forte consentient, etiam post editum Concilium. Quandoquidem nihil confirmari videmus in eo recessu, quod aperte cum fidei dogmatibus pugnet ; et si quid in hoc recessu recepto vel recipiendo peccatum esset, licet peccantes suspecti forent, non tamen hæretici plane essent existimandi, nisi re certo explorata ».